
Общество с ограниченной ответственностью  

«НЕ Д РАП РОЕК ТПЛЮ С »  

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 

 

 

 

 

Заказчик – АО «РУСАЛ Ачинск» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнение проектных работ по увеличению емкости отвалов 

вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Мероприятия по охране окружающей среды 

Расчеты 

 

РА-Д-25-464-ООС3 

 

 Том 2.3 

 

 

 

 

 

 

 

2026 
 



Общество с ограниченной ответственностью  

«НЕ Д РАП РОЕК ТПЛЮ С »  

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 

Заказчик – АО «РУСАЛ Ачинск» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнение проектных работ по увеличению емкости отвалов 

вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Мероприятия по охране окружающей среды 

Расчеты 

 

РА-Д-25-464-ООС3 

 

 Том 2.3 

 

Генеральный директор 

ООО «Недрапроектплюс» 
Д.С. Снетков 

 

 

 

Главный инженер проекта В.А. Чумляков 

 

 

 

 

 

2026 



 

 

Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению емкости 

отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника»» 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 3 

 

Состав проектной документации  

Обозначение Наименование Примечания 

РА-Д-25-464-ПЗ 
Том 1. Пояснительная записка и графическая 

часть* 
 

РА-Д-25-464-ООС1 
Том 2.1. Мероприятия по охране окружающей 

среды. Текстовая часть 
 

РА-Д-25-464-ООС2 
Том 2.2. Мероприятия по охране окружающей 

среды. Приложения 
 

РА-Д-25-464-ООС3 
Том 2.3. Мероприятия по охране окружающей 

среды. Расчеты 
 

РА-Д-25-464-ООС4 
Том 2.4. Мероприятия по охране окружающей 

среды. Расчеты рассеивания 
 

РА-Д-25-464-ОВОС1 
Том 3. Оценка воздействия на окружающую 

среду 
 

*Включает разделы проектной документации, предусмотренные постановлением Правительства РФ от 

16.02.2008 №87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию», в т. ч.: 

Раздел 1 «Пояснительная записка»; 

Раздел 2 «Схема планировочной организации земельного участка»; 

Раздел 3 «Объемно-планировочные и архитектурные решения (раздел не разрабатывается); 

Раздел 4 «Конструктивные решения» (раздел не разрабатывается); 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения». 

Подраздел. «Система электроснабжения»; 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения». 

Подраздел. «Система водоснабжения»; 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения». 

Подраздел. «Система водоотведения»; 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения». 

Подраздел. «Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети» (раздел не разрабатывается); 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения». 

Подраздел. «Сети связи» (раздел не разрабатывается); 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения». 

Подраздел. «Система газоснабжения» (раздел не разрабатывается);  

Раздел 6 «Технологические решения»; 

Раздел 7 «Проект организации строительства» (раздел не разрабатывается); 

Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности» (раздел не разрабатывается); 

Раздел 10 «Требования к обеспечению безопасной эксплуатации объектов капитального строительства»;  

Раздел 11 «Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов к объекту капитального строительства» 

(раздел не разрабатывается); 

Раздел 12 «Смета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объекта капитального 

строительства» (раздел не разрабатывается); 

Раздел 13 «Иная документация» (раздел не разрабатывается).



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 4 

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

РА-Д-25-464-ООС3 Пояснительная записка  

   

 

Общее количество страниц - 54 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 5 

 

Список исполнителей 

Главный инженер проекта Чумляков В.А 

  

Инженер-эколог  Продовиков К.С. 

  

Нормоконтроль  Снетков Д.С. 

 

  



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 6 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух ..................................... 7 

2. Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийной ситуации ................................ 25 

3. Расчет объемов образования отходов производства и потребления ............................... 26 

4. Исходные данные для расчета шумового воздействия .................................................... 34 

5. Расчет шумового воздействия ............................................................................................. 47 

6. Сведения о хим. составе вскрышных пород ...................................................................... 52 

7. Сведения о составе дизельного топлива ............................................................................ 54 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 7 

 

1. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ 

ВОЗДУХ 

Режим работы при проведении горно-подготовительных и вскрышных работ принят 

сезонный, 350 дней в году, двухсменный с продолжительностью рабочей смены 11 часов с 

перерывом на обед 1 час (всего 12 часов), рабочая неделя – непрерывная, 7-ми дневная. 

Для расчетов приняты следующие характеристики вскрышной породы (п.1.4 тома 

РА-Д-25-464): 

- плотность горных пород: скальных 2,77 т/м3, рыхлых 1,9 т/м3; 

- влажность 1,9 %; 

- крепость пород 4 -11 по шкале Протодъяконова. 

Транспортирование вскрышных пород в отвал осуществляется а/с БелАЗ 7555. 

Работы по формированию отвала осуществляются с использованием бульдозеров Shantui 

SD32. 

Заправку техники производит существующий автомобильный топливозаправщик 

емкостью 6,5 м3 на базе КамАЗ 43253-3010-69 (1 ед.). 

Вся техника может быть заменена на аналогичную. 

Расчеты выбросов приведены на год, характеризующийся максимальным уровнем 

воздействия на состояние атмосферного воздуха в период работ по работ и рекультивации 

- наибольшим потреблением дизельного топлива – 2028 г. 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 8 

 

Расчет выбросов при транспортировании вскрыши ИВ 6029 

С целью проведения транспортных работ предусматривается использование 

автосамосвалов БелАЗ 7555 с грузоподъёмностью 55 т. Общее кол-во самосвалов в 

расчетный год 46 ед. 

Продолжительность смены 12 ч/сут или 24 ч/сут без учета простоев. Чистое время 

работы а/с 570 мин или 24 х 2 х 570/720 = 19 ч /сут. Чистое время работы по году с учетом 

простоев, ремонта 318 сут. из 365 или 0,87 от общего времени работы. В этом случае чистое 

среднегодовое время работы одного а/с в сутки составит 19 х 0,87 = 16,53 ч/сут. 

Фактический объем породы в кузове а/с 28 м3. Рейсов в сутки 27,1/16,53= 1,64 рейсов 

в час в среднем по году. Расход топлива на 1 а/с составит 47,8 т/год или 47,8/365/16,53=0,008 

т/ч. 

Расстояние транспортирования 4,88 км. Средняя скорость движения 15-30 км/ч 

(груженый/ пустой). Время движения с грузом 4,88/15=0,33 ч. 

Расчет выбросов ведется в соответствии с положениями «Методики расчета вредных 

выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей)», Люберцы, 1999. Расчет произведен программой «Горные работы», 

версия 1.40.14 от 03.07.2023 Copyright© 2001-2023 Фирма «ИНТЕГРАЛ». 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 9 

 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.40.14 от 03.07.2023 
© 2001-2023 Фирма «Интеграл»  

Регистрационный номер: 01-01-6724 

 

Предприятие: №924, Мазульский известковый рудник 

Источник выбросов: №101, Работы по формированию отвала 

Цех: №1 

Площадка: №1 

Вариант: №1 

Источник выделений: №2, Транспортирование 

Тип: Транспортировка 

Несинхронная работа 

 

Результаты расчета 

 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид 1.5463728 33.587867 

0304 Азот (II) оксид 2.5128558 54.580283 

0328 Углерод (Сажа) 0.5224067 11.346892 

0330 Сера диоксид 1.2021333 25.857888 

0337 Углерод оксид 6.2957133 136.745538 

2732 Керосин 1.9767733 42.936347 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 17.5001234 126.532355 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 

Техника: БелАЗ 7555 аналог 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива автомобилем, дизель-

троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 

 

M=m·Nг·N·Kt·k·10-3 т/год   (7.2, [1]) 

Kt=1.0 - коэффициент влияния климатических условий. Географическая широта 

местности: не более 60 градусов. 

k=1.2 - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка. 

Эксплуатация более 2 лет. 

Nг=365 - число рабочих дней (смен) в году 

N=46 - число одновременно работающей однотипной техники 

m=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·Tсут·10-2 кг/сут   (7.3, [1]) 
 

Tхх=35% 

Tчм=16% 

Tмм=49% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах 

(Холостой ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 
 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.1900 0.2610 0.6170 

NOx 0.1300 1.1480 2.1050 

CH 0.0520 0.1040 0.1920 

C 0.0090 0.0340 0.0520 

 

Tсут=16.53 час - чистое время работы в сутки 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 10 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива 

автомобилем, дизель-троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по 

формуле: 

 

G=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·k·N/(100·3.6) г/с   (1.29МП, [2]) 
 

Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, дизель-

троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 

 

M=0.02·Bтг·Cs·N т/год   (1.30 МП, [2]) 
 

Bтг=47.8 т/год - суммарный годовой расход топлива 

Cs=0.588% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, 

дизель-троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 

 

G=0.02·Bч·Cs·N·106/3600 г/с   (1.31 МП, [2]) 
 

Bч=0.008 т/ч - средний часовой расход топлива 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 

формуле: 

 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=119.575467648 т/год   (7.5, [1]) 
 

Покрытие дороги: Щебеночное (порода), Qпд=0.042 кг/км - удельное пылевыделение при 

прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

K5=2.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 20 

км/ч) 

Lд=4.88 км - длина дороги 

Nрс=27.1 - число рейсов в сутки 

Tс=248 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками 

в виде дождя 

N=46 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля 

определяется по формуле: 

 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 17.1797222222222 г/с   (7.6, [1]) 
 

Nрч=1.64 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по 

формуле: 

 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10-3=6.95688740604 т/год   (7.7, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=22 м2 - площадь поверхности материала 

Nрс=27.1 - число рейсов в сутки 

Tр=0.033 час - среднее время движения с грузом 

Nг=365 - число рабочих дней (смен) в году 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

K6=1.50 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 10 м/с) 

N=46 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 

определяется по формуле: 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 11 

 

 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=0.320401224 г/с   (7.10, [1]) 
 

Nрч=1.64 - число рейсов в час 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых 

горных работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

«Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 12 

 

Расчет выбросов при разгрузке вскрышных пород (в составе ИВ 6015) 

Объем вскрышной породы, складируемой в отвал составляет 9111 тыс.м3/год или 

9111/365/16,53 х 1000 = 1510 м3/час. 

Высота разгрузки принимается исходя из геометрических характеристик 

используемых а/с и составляет 2 м. 

Объем выбросов учитывается в составе суммарного пыления отвала (ниже). 

Расчет выбросов ведется в соответствии с положениями «Методики расчета вредных 

выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей)», Люберцы, 1999. Расчет произведен программой «Горные работы», 

версия 1.40.14 от 03.07.2023 Copyright© 2001-2023 Фирма «ИНТЕГРАЛ». 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 13 

 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.40.14 от 03.07.2023 
© 2001-2023 Фирма «Интеграл»  

Программа зарегистрирована на: Продовиков К. 

Регистрационный номер: 01-01-6724 

 

Предприятие: №924, Мазульский известковый рудник 

Источник выбросов: №101, Работы по формированию отвала 

Цех: №1 

Площадка: №1 

Вариант: №1 

Источник выделений: №3, Разгрузка 

Тип: Перегрузка 

Несинхронная работа 

 

Результаты расчета 

 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 

% 

очист. 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.4060007 8.818982 0.00 0.4060007 8.818982 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 

Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется 

по формуле: 

 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 

Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 

Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 

Pп=Пп=Gm·Qп=25237470 т/год 

Qп=9111000 м3/г - количество перегружаемого материала 

Gm=2.77 т/м3 - плотность материала (Мазульское ТП 2025) 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 

K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 

K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

(защищенность: С четырех сторон) 

K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 

Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров 

определяется по формуле: 

 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=4182.7 т/ч 

Qч=1510 м3/ч - количество перегружаемого материала 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых 

горных работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

«Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 14 

 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 15 

 

Расчет выбросов при работе бульдозера ИВ 6030 

На производстве работ в качестве основного оборудования, предусматривается 

применение бульдозеров Shantui SD32. В наиболее нагруженный период на отвале 

используется 9 ед. бульдозеров. Объем призмы волочения бульдозера 7,3 м3. Время цикла 

80,22 с. 

Годовой фонд рабочего времени бульдозера 6300 ч/год или 6570/365=18 ч/сут. 

Расход топлива на 1 ед. составит 1951/9=216,7 т/год или 216,7/6570= 0,033 т/час. 

Характеристики техники приведены в табл. 11.5-11.7 тома 1 РА-Д-25-464. Расчет 

потребности материалов на бульдозерные работы принят согласно табл. 11.4 тома 1 РА-Д-25-

464. 

Расчет выбросов ведется в соответствии с положениями «Методики расчета вредных 

выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей)», Люберцы, 1999. Расчет произведен программой «Горные работы», 

версия 1.40.14 от 03.07.2023 © 2001-2023 Фирма «Интеграл». 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 16 

 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.40.14 от 03.07.2023 
© 2001-2023 Фирма «Интеграл»  

Регистрационный номер: 01-01-6724 

 

Предприятие: №924, Мазульский известковый рудник 

Источник выбросов: №101, Работы по формированию отвала 

Цех: №1 

Площадка: №1 

Вариант: №1 

Источник выделений: №1, Бульдозер 

Тип: Погрузка/разгрузка 

Несинхронная работа 

 

Результаты расчета 

 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид 0.6020000 14.238504 

0304 Азот (II) оксид 0.0978250 2.313757 

0328 Углерод (Сажа) 0.1695000 4.009014 

0330 Сера диоксид 0.9702000 22.935528 

0337 Углерод оксид 0.9065000 21.440538 

2732 Керосин 0.8200000 19.394640 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.4978268 11.774600 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Бульдозер 

Крепость пород: Порода f=8 

Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5, [1]) 
 

Qбул=2.11 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 

Gm=2.77 т/м3 - плотность материала (Мазульское ТП 2025) 

V=7.3 м3 - объем призмы волочения бульдозера 

Tцб=80.22 с - время цикла бульдозера 

Kр=1.5 - коэффициент разрыхления горной массы (плотность породы - 2.77 т/м3 

(Мазульское ТП 2025)) 

K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

T=6570 час - чистое время работы в год 

N=9 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по 

формуле: 

 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6, [1]) 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером 

определяется по формуле: 

 

M=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·10-2·T·N·10-3 т/год   (6.7, [1]) 
 

Tхх=20% 

Tчм=40% 

Tмм=40% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 17 

 

(Холостой ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 
 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.2010 0.3020 0.5040 

NOx 0.0790 0.1980 0.5150 

CH 0.1800 0.3150 0.4150 

C 0.0170 0.0490 0.1120 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива 

бульдозером определяется по формуле: 

 

G=(0.2·Qхх+0.4·Qчм+0.4·Qмм)·103·N/3600 г/с   (1.28 МП, [2]) 
 

Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером определяется по 

формуле: 

 

M=0.02·Bтг·Cs·N т/год   (1.30 МП, [2])) 
 

Bтг=216.7 т/год - суммарный годовой расход топлива 

Cs=0.588% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером 

определяется по формуле: 

 

G=0.02·Bч·Cs·N·106/3600 г/с   (1.31 МП, [2]) 
 

Bч=0.033 т/ч - средний часовой расход топлива 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых 

горных работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

«Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 

 

 

 
 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 18 

 

Расчет выбросов при автозаправочных работах ИВ 6033 

Заправка автосамосвалов осуществляется вне отвала на специализированной 

площадке. Заправка бульдозеров происходит непосредственно на отвале по месту работу 

при помощи топливозаправщика. Расход топлива при заправке составит 1951 т/год или 2287 

м3/год (при плотности 0,8531 т/м3), в том числе в весенне-летний период 1063,7 м3/период, 

в осенне-зимний период 1223,26 м3/период. 

Расчет производится согласно следующих документов: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера 

от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Расчет выбросов при заправке бульдозеров на отвале 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,0015687 0,061117 

Код Название вещества 
Содержание, 

% 

Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0,0000044 0,000171 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0,0015644 0,060945 

 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

M=3,14·38·(1-0/100)·0,0473/3600=0,001615687 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Gзак=[1,31·(1-0/100)· 1223,26 +2,2·(1-0/100)· 1063,7]·10-6=0,003957 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Gпр.=0.5·50·(1223,26 +1063,7)·10-6 =0,057383 

Исходные данные 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 19 

 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 38 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикла/20 [мин]=0.0473 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 1 мин 1 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.2 

Осень-зима (Cб
оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 1063,7 

Осень-зима (Qоз): 1223,26 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-раздаточных колонок: (k):1 

 

При этом заправочные работы на объекте НВОС учитываются в составе ИВ 6033. В 

составе указанного ИВ учитываются выбросы от заправки всей горной техники на карьере. 

Максимальный объем бака из используемого на карьере оборудования (согласно решений 

технического проекта на разработку месторождения) у экскаватора Hitachi EX1200 (1700 

л), при этом суммарный расход ДТ 7118 т/год, или 7118-1951=5167 т/год (за вычетом 

заправки бульдозеров на проектируемом отвале) или 6056,73 м3/год. К расчету 

принимается, что для ИВ 6033 максимальный выброс при заправке техники будет 

характерен для заправки экскаваторов в карьере, при этом валовый выброс будет включать 

выбросы как от бульдозеров на проектируемом отвале, так и всей остальной техники 

добычного комплекса в карьере. При расчете платы за НВОС для объекта проектирования 

будет учтен только выброс от заправки бульдозеров на отвале. 

 

Расчет выбросов при заправке карьерной техники (на карьере) 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,0044448 0,161860 

Код Название вещества 
Содержание, 

% 

Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0,0000124 0,000453 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0,0044323 0,161407 

 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

M=3,14·38·(1-0/100)·0,1341/3600=0,0044448 

Валовый выброс нефтепродуктов: 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 20 

 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Gзак=[1,31·(1-0/100)· 3239,64 +2,2·(1-0/100)· 2817,09]·10-6=0,010442 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Gпр.=0.5·50·(3239,64 +2817,09)·10-6 =0,151418 

Исходные данные 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 38 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикла/20 [мин]=0.1341 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 1 мин 1 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.2 

Осень-зима (Cб
оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 2817,09 

Осень-зима (Qоз): 3239,64 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-раздаточных колонок: (k):1 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 21 

 

Расчет выбросов при пылении поверхности отвала (ИВ 6015) 

Пыление отвалов происходит в результате дефляции поверхности, в результате чего 

в атмосферный воздух поступает пыль. Объемы пыления определяются влажностью 

поверхности и площадью. Расчет выбросов осуществляется в соответствии с «Отраслевой 

методикой расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного 

производства на предприятия угольной промышленности», Пермь 2014 г. 

Площадь существующего отвала 178,7 га. 

Площадь отвала на 01.01.2029 г (чертеж РА-Д-25-464-ГР лист 5) 118,407 га 

Площадь отвала на 01.01.2026 г (чертеж РА-Д-25-464-ГР лист 2) 100,908 га 

В расчетный год отсыпано 118,407-100,908 га= 17,5 га, в том числе за 3 мес. 

17,5/12*3=4,375 га. 

В период «более 3 мес., но менее 3 лет» отсыпано 118,407-4,375 га= 114,032 га. 

Площадь отвала сформированная в период более 3-х лет 178,7-118,407=60,293 га. 

Расчет максимально-разовых выбросов проводится по формуле: 

 
Расчет валовых выбросов проводится по формуле: 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 22 

 

 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 23 

 

 
При этом суммарный выброс от отвала составит: 

 
 

При формировании отвала применяется на свежеотсыпанных участках 

пылеподавление. 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 24 

 

Результаты расчета с указанием использованных коэффициентов представлены в 

таблице ниже. 

Отвал вскрышных пород          

Валовый выброс, т/год Мсд q S p K1 K2 K5 n Тсн+Тд 

Пыление (срок отсыпки до 3х месяцев) 0,689926 1х10-6 43750 0,1 1,3 1,2 1 0,9 160 

Максимально-разовый выброс, г/с          

Пыление (срок отсыпки до 3х месяцев) 17,982536 1х10-6 114032 0,1 1,3 1,2 1 0 160 

Валовый выброс, т/год          

Пыление (срок отсыпки более 3х месяцев) 5,704825 1х10-6 60293 0,1 1,3 1,2 0,6 0 160 

Максимально-разовый выброс, г/с          

Пыление (срок отсыпки более 3х месяцев) 0,0966875 1х10-6 43750 0,1 1,3 1,7 1 0ё,9 0,0966875 

Валовый выброс, т/год          

Пыление (срок отсыпки более 3х лет) 2,5201072 1х10-6 114032 0,1 1,3 1,7 1 0 2,5201072 

Максимально-разовый выброс, г/с          

Пыление (срок отсыпки более 3х лет) 0,7994852 1х10-6 60293 0,1 1,3 1,7 0,6 0 0,7994852 

Итого пыление отвала          

Валовый выброс, т/год 24,377287         

Максимально-разовый выброс, г/с 3,4162799         

Итого разгрузка отвала          

Валовый выброс, т/год 8,818982         

Максимально-разовый выброс, г/с 0,4060007         

Суммарный выброс от отвал (пыление и 

разгрузка) 
         

Валовый выброс, т/год 33,196269         

Максимально-разовый выброс, г/с 3,8222806         

 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 25 

 

2. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ АВАРИЙНОЙ 

СИТУАЦИИ 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.8 от 28.05.2024 

© 2003-2024 Фирма «Интеграл» 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

Предприятие №1, МиР 

Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Горение ДТ при проливе 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 13.9538822 0.050234 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2.2675058 0.008163 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0.6682894 0.002406 

0328 Углерод (Сажа) 8.6209329 0.031035 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 3.1409601 0.011307 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.6682894 0.002406 

0337 Углерод оксид 4.7448546 0.017081 

0380 Углерод диоксид 668.2893750 2.405842 

1325 Формальдегид 0.7351183 0.002646 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 2.4058417 0.008661 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на 

поверхности (Kj) кг/кг 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта – Гравий (диаметр частиц 2.0-20 мм) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год 

Влажность грунта - 1.9 % 

Kн=0.49 м3/м3 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.8531 т/м3 - плотность разлитого вещества 

B=0.41 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

Sг=30.875 м2 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=(0.6·106·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=1.000 час. (60 мин., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 26 

 

3. РАСЧЕТ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Расчет отходов ведется исходя из среднегодовых показателей за весь период работ. 

Длительность работ – 4 года (табл.11.3 тома 1 РА-Д-25-464). 

Расчет объемов образования отработанных ламп, утративших потребительские 

свойства. 

В соответствии с «Методикой расчета объемов образования отходов МРО 6-99 

(Отработанные ртутьсодержащие лампы) СПб-2001» количество отработанных ламп 

рассчитывается по формулам:  

N =  ni × ti / ki, шт/год 
 

М =  ni × mi × ti × 10-6 / ki, т/год

 

 

где:  ni – количество установленных ламп i-ой марки, шт.; 

 ti – фактическое время работы ламп i-ой марки, час/год; 

 ki – эксплуатационный срок службы ламп i марки, час; 

mi – масса одной лампы, г. 

Количество установленных светильников и ламп определено технической часть 

проекта (раздел 5 Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-

технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание 

технологических решений. Подраздел 1. Система электроснабжения» тома 1 РА-Д-25-464). 

Наружное освещение обеспечивается за счет светодиодных источников освещения.  

Объем образования отходов представлен табл. 1.1. 

Таблица 1.1 -  Расчет образования отходов от источников освещения 

Тип источников освещения ki, час mi, г ni, шт. ti, час/год Ni, шт./год M, т/год 

Светодиодные светильники 

Светодиодные светильник 

Feron LL-934 или аналог 
35000 14000 12 4380 1,5 0,021 

 

Расчет объемов образования аккумуляторов свинцовых отработанных 

неповрежденных с электролитом 

Расчет образования отработанных аккумуляторов от автотранспорта производится в 

соответствии с «Методикой расчета объемов образования отходов МРО 4-99 (Отработанные 

элементы питания) СПб-2001». 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 27 

 

Срок эксплуатации аккумуляторов принят 2 года. Расчет выполнен исходя из 

среднегодового числа техники за весь период эксплуатации. Результаты расчета представлены 

в табл. 1.2.  

Характеристики бульдозеров и автосамосвалов приведены в табл. 11.5-11.7 тома 1 РА-

Д-25-464. Расчет потребности материалов на бульдозерные работы принят согласно табл. 11.4 

тома 1 РА-Д-25-464. 

Таблица 1.2 -  Расчет образования отходов аккумуляторов свинцовых отработанных 

неповрежденных, с электролитом 

Наименование транспорта Тип АКБ 

Кол-во 

машин, 

шт. 

Количество 

отработанных 

АКБ, шт. 

Масса одного 

АКБ, кг 

Масса 

отхода,  

т/год 

Бульдозер Shantui SD32 6СТ-190 33,8 2 73,2 
2,32 

А/с БелАЗ 7555 6СТ-190 6,3 2 73,2 

 

 

Расчет объемов образования отходов масел отработанных 

В процессе эксплуатации техники периодически производится замена моторного, 

гидравлического и трансмиссионного масел. В соответствии со «Справочными материалами 

по удельным показателям образования важнейших видов отходов производства и 

потребления» планируемый объем образования отработанного масла определятся 

произведением фактического расхода на норму образования отходов.  

Результаты расчета представлены в табл. 1.3. 

Годовой расход масла определен исходя из расхода дизельного топлива в соответствии 

с «Сборником удельных показателей образования отходов» / Госкомэкология, 1999 г. К 

расчету принимаются среднегодовые значения отработанных масел плотностью 900 кг/м3. 

Характеристики бульдозеров и автосамосвалов приведены в табл. 11.5-11.7 тома 1 РА-

Д-25-464. Расчет потребности материалов на бульдозерные работы принят согласно табл. 11.4 

тома 1 РА-Д-25-464. 

Расчет отходов выполняется исходя из среднегодовых показателей. Расчет 

усредненных показателей представлен в таблице 1.3. 

Таблица 1.3 -  Расчет образования отходов масел отработанных 

Статья расходов 2026 2027 2028 2029 Итого 
В среднем за 

год, тыс. л 

В среднем за 

год, т 

Дизельное топливо, т 2 509 3 791 4 149 1 536 11985 - 2996 

Масло моторное, тыс. л 128 193 211 78 610 153 137,25 

Масло гидравлическое, тыс. л 12 18 20 7 57 14 12,825 

Масло трансмиссионное, тыс. л 12 18 20 7 57 14 12,825 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 28 

 

Таблица 1.4 -  Расчет образования отходов масел отработанных 

Наименование 
Расход, тыс. 

л/год 
Масса, т/год 

Норматив 

образования, % 

Масса отхода,  

т/год 

Масло моторное 137,25 123,525 25 30,881 

Масло трансмиссионное 12,825 11,5425 25 2,886 

Масло гидравлическое 12,825 11,5425 60 6,926 

 

Расчет объемов образования отработанных фильтров 

При эксплуатации автотранспорта происходит образование отработанных масляных, 

топливных и воздушных фильтров. Отработанные фильтрующие элементы образуются на 

местах проведения ремонтных и профилактических работ техники.  

Количество израсходованных фильтров определяется исходя из периодичности замены 

фильтров в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету нормативов 

образования отходов для автотранспортных предприятий» / Санкт-Петербург, 2003 г. 

Характеристики бульдозеров и автосамосвалов приведены в табл. 11.5-11.7 тома 1 РА-

Д-25-464. Расчет потребности материалов на бульдозерные работы принят согласно табл. 11.4 

тома 1 РА-Д-25-464. 

Расчеты объемов образования фильтров представлены в табл. 1.5. 

Таблица 1.5 -  Расчет образования отработанных масляных фильтров 

Марка 

автомобиля 

Кол-

во, шт. 

Вес масл. 

фильтра, 

кг 

Кол-во 

масл. 

фильтров 

на машину, 

шт. 

Норма 

пробега, 

тыс.км/м*

час 

Среднегодовой 

пробег, тыс. 

км/м*час / 

м*час 

Вес отраб. 

масл. 

фильтров, 

т/год 

Бульдозер Shantui 

SD32 
6,3 1,42 1 10 6570 0,117 

А/с БелАЗ 7555 33,8 0,85 1 500 48,257 0,138 

 Всего      0,255 

Марка 

автомобиля 

Кол-

во, шт. 

Вес 

топлив. 

фильтра, 

кг 

Кол-во 

топлив. 

фильтров на 

машину, шт. 

Норма 

пробега, 

тыс.км/м*

час 

Среднегодовой 

пробег, тыс. 

км/м*час 

Вес отраб. 

топливн. 

фильтров, 

т/год 

Бульдозер Shantui 

SD32 
6,3 2,27 2 10 6570 0,128 

А/с БелАЗ 7555 33,8 0,78 1 500 48,257 0,37 

 Всего      0,498 

Марка 

автомобиля 

Кол-

во, шт. 

Вес возд. 

фильтра, 

кг 

Кол-во 

возд.фильтр

ов на 

машину, шт. 

Норма 

пробега, 

тыс.км/м*

час 

Среднегодовой 

пробег, тыс. 

км/м*час 

Вес отраб. 

возд. 

фильтров, 

т/год 

Бульдозер Shantui 

SD32 
6,3 5,84 1 20 6570 0,240 

А/с БелАЗ 7555 33,8 2,8 1 1000 48,257 0,228 

 Всего      0,468 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 29 

 

 

Расчет объемов образования обтирочных материалов, загрязненных маслами 

(содержание масел менее 15 %). 

Расчет объемов образования обтирочного материала выполнен в соответствии со 

«Сборником удельных показателей образования отходов» / Госкомэкология, 1999 г. на 

основании удельных показателей норм образования этого вида отхода при обслуживании и 

эксплуатации автомобильного транспорта. 

Расчет объемов образования обтирочных материалов, загрязненных маслами 

(содержание масел менее 15 %) для экскаваторов, бульдозеров и погрузчиков определяется на 

основании удельных норм по ОНТП 18-85 табл. 2.19, табл. 2.20. 

Характеристики бульдозеров и автосамосвалов приведены в табл. 11.5-11.7 тома 1 РА-

Д-25-464. Расчет потребности материалов на бульдозерные работы принят согласно табл. 11.4 

тома 1 РА-Д-25-464. 

В табл. 1.6 представлен расчет объемов образования обтирочных материалов, 

загрязненных маслами при обслуживании автомобильного транспорта. 

Таблица 1.6 -  Расчет объемов образования обтирочных материалов, загрязненных маслами 

Тип автомобилей 

Суммарный 

годовой пробег, 

тыс. км /год / 

м*час 

Удельная норма 

образования 

ветоши, кг/10 тыс. 

км пробега 

Коэф. 

загрязнения 

Масса 

отходов, 

т/год 

Легковые 0 1,05 1,1 0 

Грузовые 1628,67 2,18 1,1 0,426 

Экскаваторы дизельные 0 0,06 1,1 0 

Трактора, бульдозеры, 

погрузчики 
41062,5 0,19 1,1 0,780 

 Всего  1,206 

 

Расчет объемов образования шин пневматических автомобильных отработанных 

Образование отходов связано с заменой изношенных шин новыми в процессе 

эксплуатации техники, использующей шины. Количество изношенных шин определяется в 

соответствии с «Методикой расчета объемов образования отходов МРО 8-99 (Отработанные 

автомобильные шины) СПб-2001» исходя из ежегодного расхода шин на один автомобиль.  

В табл. 1.7 представлен расчет объемов образования отработанных покрышек. 

 

 

 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 30 

 

Таблица 1.7 -   Расчет объемов образования покрышек пневматических шин с металлическим 

кордом отработанных 

Марка автомобиля 

Кол-во 

автомо- 

билей, шт. 

Кол-во 

шин на 

автомоб

иле, шт. 

Масса 

отработанно

й шины, кг 

Суммарный 

годовой 

пробег, тыс. 

км/год 

Нормативны

й пробег 

шины, тыс. 

км/м*час 

Масса 

отходов, 

т/год 

Бульдозер Shantui SD32 6,3 0 0 6570  -/ 1200 0,000 

А/с БелАЗ 7555 33,8 6 713 48,257 77 / - 90,487 

Итого: 90,487 

 

Расчет объемов образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 

Объем образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

определяется в соответствии со «Сборником удельных показателей образования отходов»/ 

Госкомэкология, 1999 г. по формуле: 

МТБО = Np × qмбп,  т/год  

где: Np     – списочная численность работающих, чел.; 

qмбп  – норматив образования мусора от бытовых помещений организаций для 

предприятий на одного сотрудника, т/год. 

Численность принята согласно штатного расписания, представленного в табл. 11.8 тома 

1 РА-Д-25-464. 

При среднегодовой явочной численности работников 84 чел. (в среднем) объем 

образования отходов составит: 

МТБО = 84 × 0,04 = 3,36 т/год 

 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, 

загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), изделия 

текстильные прорезиненные, утратившие потребительские свойства, незагрязненные 

К данному виду отходов относятся спецодежда, перчатки, рукавицы, потерявшие свои 

потребительские качества (износ). Расчет образования отхода проводится в соответствии с 

«Методикой оценки объемов образования отходов производства и потребления», 

Минприроды, М., 2003 г, по формулам: 

Мотх. = (Мi х Ni х Кизн х Кзагр + Мj х Nj х Кизн х Кзагр) ⋅ 10-3, т 

N = Р / Т 

где: N – количество вышедших из употребления изделий, шт.; 

Р – количество изделий, находившихся в носке, шт.; 

Т – нормативный срок носки (среднее); 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 31 

 

Мi , Мj – масса единицы изделия, кг; 

Мi – спецодежда – 1,2-3,0 кг; 

Мj – перчатки – 0,1 кг; 

Ni, Nj – количество вышедших из употребления изделий; 

Ni  –спецодежда (1 комплект/год); 

Nj – перчатки (10 комплектов/чел год); 

Кзагр – коэффициент загрязненности одежды; Кзагр =1,1; 

Кизн – коэффициент потери массы изделия в процессе эксплуатации; Кизн = 0,8. 

Численность принята согласно штатного расписания, представленного в табл. 11.8 тома 

1 РА-Д-25-464. 

Результаты расчетов представлены в табл. 1.8. 

Таблица 1.8 -  Расчет количества отработанной спецодежды и СИЗ 

Наименование 

изделия 

Кол-во 

изделий 

носке, шт. 

Срок 

носки, 

лет 

Масса 

одной 

ед., кг 

Коэф. 

перевода 

кг в т 

Коэф. 

загрязненно

сти  

Коэф. 

потери 

массы  

Масса 

отхода, т/год 

Костюм х/б 84 1 1,2 0,001 1,1 0,8 0,089 

       0,089 

Костюм 

утепленный 
84 1 2 0,001 1,1 0,8 0,148 

Перчатки 84*12=1008 1 0,1 0,001 1,1 0,8 0,089 

 Всего 0,237 

 

Расчет объемов обуви рабочей, утратившей потребительские свойства 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по 

формуле: 

Мсоб = 0,001 × mсоб × Kизн × Kзагр × Рф / Тн, т/год 

где:     Мсоб – масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

mсоб – масса одной пары спецобуви в исходном состоянии, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви данного вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1 (резина 0,85…0,9; мягкие кожи 0,9…0,95; жесткие кожи 0,85…0,9; 

войлок 0,75…0,85); 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви данного вида, доли от 

1 (1,03…1,10); 

Рф – количество пар изделий спецобуви данного вида, находящихся в носке, шт.; 

Тн – нормативный срок носки спецобуви данного вида, лет. 

http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126


Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 32 

 

Численность принята согласно штатного расписания, представленного в табл. 11.8 тома 

1 РА-Д-25-464. 

Мсоб = 0,001 × 3 × 0,9 × 1,1× 84/1 = 0,25 т/год  

 

Расчет объемов образования лома и отходов, содержащих незагрязненные черных 

металлы в виде изделий, кусков, несортированных. 

При мелком ремонте возможно образование вышедших из строя деталей, узлов 

используемой техники. 

Расчет производится в соответствии со «Сборником удельных показателей образования 

отходов» / Госкомэкология, 1999 г. 

Работы по работ проводятся с использованием занятого на добычных работах 

Характеристики бульдозеров и автосамосвалов приведены в табл. 11.5-11.7 тома 1 РА-Д-25-

464. Расчет потребности материалов на бульдозерные работы принят согласно табл. 11.4 тома 

1 РА-Д-25-464. 

Количество образования мелких деталей и узлов техники в виде лома черных 

металлов определено в табл. 1.9. 

Таблица 1.9 -  Расчет образования лома черных металлов от ремонта техники 

Тип 

автотранспо

рта 

Пробег,  

тыс. км/год 

Норма при 

ремонте, на 10 

тыс. км пробега 

Масса 

отходов при 

ремонте, т 

Норма от замены 

агрегатов, на 10 т. 

км. пробега 

Масса отходов 

при замене 

агрегатов, т/год 

Итого, 

т/год 

грузовой 1833,99 20,2 3,70 86 15,77 19,48 

 Всего, т/год 19,48 

 

Расчет объемов образования тормозных колодок, отработанных без накладок 

асбестовых. 

При эксплуатации автотранспорта образуются отработанные тормозные колодки, масса 

рассчитывается в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету нормативов 

образования отходов для автотранспортных предприятий» /Санкт-Петербург, 2003 г. 

Расчет образования отходов представлен в табл. 1.10. 

Таблица 1.10 -  Расчет объемов образования отработанных тормозных колодок 

Марка техники 
Кол-во, 

шт. 

Масса 

одной 

колодки, 

кг 

Число 

колодок на 

единице, 

шт. 

Норма 

пробега, 

тыс. км/год 

(м*час/год) 

Пробег, тыс. 

км/год 

(м*час/год) 

Масса 

отходов, 

т/год 

Бульдозер Shantui SD32 6,3 - 0 1000 6570 0 

А/с БелАЗ 7555 33,8 2,5 8 1000 48,257 3,257 

Итого: 3,257 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 33 

 

Расчет объемов отхода защитных пластмассовых касок, утративших 

потребительские свойства, в среднем за год 

Отработанные пластмассовые защитные каски в результате утраты последними 

потребительских свойств. 

Расчет количества отработанных касок произведен на основании сведений предприятия 

о количестве изделий (шт.), находящихся в носке, нормативных сроках носки изделий и 

средней массе одного изделия. Срок носки одной каски 3 года (ГОСТ 12.4.128-83). 

Расчет количества отработанных касок произведен при условии ежегодной замены 

изделий. 

M = 84 / 3 х 0,3 х 0,001 = 0,008 т/год 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 34 

 

4. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЕТА ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 35 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 36 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 37 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 38 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 39 

 

 
 

 

 

 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 40 

 

 

 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 41 

 

 
 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 42 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 43 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 44 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 45 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 46 

 

 
 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 47 

 

 

5. РАСЧЕТ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 48 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 49 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 50 

 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 51 

 

 

 
 

 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 52 

 

 

6. СВЕДЕНИЯ О ХИМ. СОСТАВЕ ВСКРЫШНЫХ ПОРОД 

 
 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 53 

 

 

 
 



Шифр: РА-Д-25-464-ООС3. Проектная документация «Выполнение проектных работ по увеличению 

емкости отвалов вскрышных пород «Мазульского известнякового рудника» 

 

ООО «НЕДРАПРОЕКТПЛЮС» 54 

 

 

7. СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА 

 

 
 


